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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время одним из наиболее значимых факторов экономического роста и

развития страны является развитие ее финансовой системы. Состояние финансовых

институтов и рынков, качество оказываемых финансовых услуг, инфраструктурные,

интеллектуальные, инновационные условия финансового развития – эти характеристики во

многом определяют положение страны в мире, являясь значимыми факторами ее

конкурентоспособности. Вместе с тем, актуальным остается вопрос о влиянии инноваций на

развитие финансовых систем. Новые технологии меняют финансовую отрасль, принося

всевозможные финтех-инновации, от продуктовых и процессных до системных.

Рынок финансовых технологий (финтех-рынок) является одним из самых динамично

развивающихся в мире, претерпевающем цифровую трансформацию. Финтех-компании

оперативно реагируют на изменения рынка, предлагая своим клиентам улучшенные или

совершенно новые продукты, услуги и сервисы. Таким образом, они выступают в качестве

ключевых игроков финансовой отрасли, в значительной степени определяя развитие

финансовой системы. В связи с этим, исследование финтех-компаний в контексте развития

финансовых систем представляется актуальным и практически значимым.

Актуальность исследуемой темы также обусловлена фрагментарным представлением в

области влияния деятельности финтех-компаний на индустрию финансовых услуг.

Материалы, касающиеся непосредственно методик оценки финансовых систем с учетом

инновационной составляющей, представлены преимущественно на английском языке и не

адаптированы к российской практике. В то же время, нельзя не отметить отсутствие

исследований о непосредственной роли финтех-компаний в инновационном развитии

финансовых систем как в зарубежной, так и в российской практике. Дискуссионным и

недостаточно исследованным остается вопрос о выборе показателей оценки потенциала

инновационного развития финансовых систем, от использования которых напрямую зависят

результаты проводимой оценки. Таким образом, имеются значительные предпосылки для

углубленного и комплексного исследования финтех-компаний в контексте развития

современных финансовых систем.

Подчеркнем, что степень разработанности исследуемой темы является недостаточной,

поскольку, в конечном счете, не существует единой точки зрения о том, что из себя

представляют инновационное развитие финансовой системы, финтех-компания, финтех-

отрасль. Соответственно, нет и единого мнения о том, как оценивать особенности, значение,

проблемы и перспективы развития финтех-компаний, в чем и заключается основная

проблематика исследования. Вместе с тем, опубликовано значительное число научных работ,

посвященных отдельным аспектам исследуемой проблематики, Так, например, с целью
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уточнения трактовки и характеристики структуры финансовой системы нами использовались

работы отечественных (Миркин Я.В., Иванов В.В., Молчанова Н.П., Молчанов И.Н., Ермолаев

Е.А., Поляк Г.Б., Дадашев А.З., Черник Д.Г., Поляк Г.Б., Сенчагов В.К., Романовский М.В.,

Белоглазова Г.Н., Рябцев С.В., Рубцов Б.Б. и др.) и зарубежных авторов (Ван Хорн Дж.К., Боди

З., Мертон Р., Мэнкью Г., Крейн Д.Б., Хаббард Р.Г., О'Брайан А.П., Левайн Р., Гарли Дж.Г.,

Шоу Е.С., Хакеталь А.Р., Тирел М.). О моделях финансовых систем по различным

классификационным признакам упоминали в своих исследованиях, в частности, Мишкин

Ф.С., Икинс С.Г., Алаводе А., Аль Садек М., Швоб К., Сала-и-Мартин Х., Абрамов А.Е.,

Акшенцева К.С., Львова Н.А, Жукова Т.В., Столбов М. Вопросам экономического значения

финансовых систем, влияния финансиализации на экономический рост посвящены работы

таких ученых, как: Сахай Р., Син Н., Ло С.Х., Мамонов М., Липски Дж., Левайн Р., Миллер

М.Х., Розенштейн-Родан П., МакКиннон Р., Голдсмит Р., Руссо П., Силла Р., Арканд Ж.-Л.

Значимыми для нас являются исследования, посвященные значению технического прогресса

и инноваций в финансовом развитии, в том числе это работы Ромера П., Лукаса Р., Шумпетера

Й., Раджана Р., Зингалеса Л., Демиргуч-Кунт А., Максимовича В., Маршалла Дж. Ф., Бансала

В. К., Финнерти Дж., Шридера Г., Хайдхюса Ф., Синки Дж., Ван Хорна Дж.

Целью настоящей работы является обоснование роли финтех-компаний в развитии

финансовых систем с акцентом на его инновационную составляющую. Достижение данной

цели предполагает постановку и последовательное выполнение следующих задач:

1) определить сущность, структуру, значение, основные модели финансовых систем;

2) раскрыть содержание и взаимосвязь финансовых инноваций и финтех-инноваций,

систематизировав их основные виды;

3) определить место финтех-компаний в системе поставщиков и потребителей

высокотехнологичных финансовых услуг, особенности их функционирования и

регулирования их деятельности;

4) выявить основные векторы, по которым может пойти будущая трансформация

финансовой отрасли в связи с развитием финтех-компаний;

5) обосновать основные направления и показатели оценки инновационного развития

финансовых систем;

6) разработать и на примере стран с развитым и формирующимся финансовым рынком

апробировать методику оценки потенциала инновационного развития финансовых систем.

Объектом исследования являются финтех-компании как элемент современных

финансовых систем, предметом исследования – методические подходы к оценке развития

финансовых систем с учетом роли финтех-компаний.
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Теоретическую и методологическую основу работы сформировали научные

исследования в области финансового развития, оценки и мониторинга финансовых систем,

современных технологий, деятельности финтех-компаний. Методология работы основана на

системном и структурно-функциональном подходах. Нами были использованы такие

общетеоретические методы исследования, как анализ, синтез, аналогия. Среди специальных

методов исследования применялись методы макрофинансового анализа и непараметрического

моделирования.

Информационная база исследования представляет собой аналитические материалы

международных и российских институтов финансового регулирования (Всемирный банк,

Международный валютный фонд, Всемирный экономический форум, Банк России),

информационных и рейтинговых агентств (FTSE Russel, Standard & Poor’s) и др.;

специализированные статистические сборники и отчеты в области финансово-

технологических инноваций, подготовленные финансовыми организациями, в т. ч. Ernst &

Young, PricewaterhouseCoopers, Deloitte, KPMG, McKinsey, Сбербанк и др.; нормативно-

правовые акты; электронные базы данных, в т. ч. Всемирного банка; Интернет-ресурсы

различных информационных агентств и др.

Научная новизна работы состоит в обосновании методики оценки потенциала

инновационного развития финансовых систем с учетом выявленной роли финтех-компаний.

Кроме того, существенными результатами исследования являются:

1) уточнение понятийного аппарата по исследуемой проблематике, в том числе введение

авторских определений в отношении категорий «финтех-инновации» и «финтех-компании»;

2) характеристика структуры финтех-отрасли, включающей в себя поставщиков

высокотехнологичных финансовых услуг;

3) выявление основных признаков и ключевых направлений деятельности финтех-

компаний;

4) обоснование основных векторов, по которым может пойти будущая трансформация

финансовой отрасли в связи с развитием финтех-компаний.

Практическая значимость исследования состоит в том, что разработанная автором

методика в целях экспресс-оценки потенциала инновационного развития финансовых систем

может быть использована широким кругом лиц, в том числе институциональными

инвесторами, органами финансового регулирования и надзора, а также институтами

финансовой информации для оценки и мониторинга инновационного развития финансовых

систем. Также следует отметить возможность применения результатов исследования в

учебном процессе, в том числе в реализации ряда учебных дисциплин магистратуры по
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направлению «Финансы и кредит» («Современные финансы», «Актуальные проблемы

финансов», «Альтернативные финансы» и др.).

Основные положения и значимые результаты исследования обсуждались в рамках

докладов на следующих конференциях: «Предпринимательство и реформы в России»

(СПбГУ, 2018, 2019 гг.), «Развитие современной экономики России» (СПбГУ, 2019 г.). По теме

исследования автором опубликовано 6 работ, в том числе статья в журнале «Финансы и

кредит», статья в журнале «Вестник современных исследований», статья в сборнике

материалов работы XXV Международной конференции молодых учёных-экономистов

«Предпринимательство и реформы России», ряд тезисов в материалах студенческих

конференций СПбГУ.

Работа состоит из введения; трех глав, содержащих 11 параграфов; заключения; списка

использованной литературы, включающего 164 использованных источника; 6 приложений.

Основная часть работы состоит из 3 глав, представлена на 89 страницах, содержит 11 таблиц,

7 рисунков.

Первая глава исследования посвящена теоретической стороне рассматриваемой темы.

Прежде всего приводится сравнительная характеристика существующих трактовок понятия

«финансовая система», ее структуры. Далее систематизированы основные модели

финансовых систем, а также рассмотрен вопрос о неоднозначности влияния процесса

финансиализации на экономический рост. Кроме того, выявлена взаимосвязь финансовых

инноваций и финтех-инноваций, их особенности и примеры.

В рамках второй главы исследовалась роль финтех-компаний в контексте цифровизации

финансовой системы и их место в структуре современной финансовой системы. Нами были

проанализированы новые технологии, позволяющие финтех-компаниям совершенствовать

предоставляемые финансовые услуги. Далее нами была определена структура и основные

сегменты финтех-отрасли. Затем дана оценка состояния мирового и российского финтех-

рынков, систематизированы аспекты финансового регулирования деятельности финтех-

компаний.

Третья глава работы посвящена вопросу оценки влияния финтех-компаний на развитие

финансовых систем. Прежде всего, был составлен портрет современной финтех-компании.

Далее были рассмотрены интересные кейсы из области финтеха, отражающие специфику

деятельности финтех-компаний, их продукты и сервисы. Наконец, были проанализированы

основные сферы финансовых отношений, на которые повлияло активное развитие финтех-

компаний. В завершение нами была разработана и на примере стран с развитым и

формирующимся финансовыми рынками апробирована авторская методика оценки

потенциала инновационного развития финансовых систем с учетом роли финтех-компаний.
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ГЛАВА 1 ОСОБЕННОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ СОВРЕМЕННЫХ

ФИНАНСОВЫХ СИСТЕМ

1.1 Содержание и структура современных финансовых систем

Поскольку проведение любого исследования подразумевает, в первую очередь,

проработку теоретической составляющей, данную главу следует посвятить теоретической

стороне исследуемой темы. В частности, детального анализа потребуют такие аспекты, как

основной понятийный аппарат, а также подходы ученых-экономистов к трактовке финансовой

системы.

При изучении материалов для написания данной работы, прежде всего, было отмечено,

что трактовка основных категорий, связанных с финансовыми системами, неоднозначна. Речь

идет не только о дефиниции термина «финансовая система», но и о понятиях «финансовые

рынки», «финансовые институты», «финансовые посредники» и пр., используемых учеными,

исследующими сферу финансов. На наш взгляд, это свидетельствует о необходимости

изучения и систематизации указанных определений.

Также можно наблюдать некоторую «подмену» понятий, поскольку такие термины, как

«финансовый сектор», «система финансов», «финансовая система» могут как

разграничиваться, так и отождествляться различными учеными. Одной из основных причин

такого явления можно считать то, что данные понятия не закреплены законодательно. По

нашим наблюдениям, в отечественной литературе довольно часто соотношение финансово-

правовых понятий таково, что первостепенной является именно юридическая трактовка.

Термины, закрепленные в нормативных документах, разграничиваются и в экономической

литературе; в то время как трактовка понятий, которые не регламентированы, объясняется

желанием конкретного ученого-экономиста сделать акцент на том или ином аспекте

исследования.

В качестве примера можно привести разделение в экономической литературе таких

финансово-правовых понятий, как «налоговая система» и «система налогов (и сборов)»,

которые ранее использовались как синонимы. По мнению ряда исследователей1,

разграничение этих понятий произошло с изменениями в налоговом законодательстве 1998

года, когда в Налоговом кодексе РФ впервые были четко определены понятия «налоги» и

«сборы».

1 Грачева Е.Ю., Соколова Э.Д. Налоговое право: Вопросы и ответы. 3-е изд., испр. и доп. М., 2001. (Сер.:

Подготовка к экзамену). С. 20; Покачалова Е.В. «Система финансов» и «финансовая система», «фонды денежных

средств» и «финансовые ресурсы»: проблемы их соотношения в современном финансовом праве и экономике //

Ленинградский юридический журнал. 2013. №3(33). С. 139.
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Вопрос о том, необходимо ли подобное разграничение для понятий «финансовая

система» и «система финансов» является довольно дискуссионным. В последнее время

ученые-экономисты в своих работах2 акцентируют внимание на необходимости таких

изменений. Насколько здесь применим известный в учете принцип «приоритета

экономического содержания над юридической формой»3, сложно сказать однозначно.

Поскольку понятия «финансовой системы», «системы финансов» и «финансового сектора» не

разделены законодательно, они будут использоваться нами как синонимы в рамках данной

работы.

В первую очередь, нам хотелось бы сформулировать единое и содержательное

определение финансовой системы, которое бы отвечало цели исследования. Несмотря на то,

что в современной экономической литературе единое понятие финансовой системы

отсутствует, наиболее часто оно дается на основе функционального, институционального или

системного подходов. Реже можно встретить распределительный и монетарный подходы,

которые, по сути, относятся к функциональному, несколько сужая его по некоторым

признакам. Важный вывод, который был сделан нами в рамках исследования, состоит в том,

что в зарубежной экономической литературе наиболее популярен институциональный подход,

в то время среди российских ученых в фундаментальных трудах чаще используется

функциональный подход. Следует также отметить, что понятие финансовой системы

большинство ученых дают через описание ее структуры и ключевых элементов, начиная от

органов власти и вплоть до конкретных финансовых инструментов.

После такого обобщения необходимо, наконец, раскрыть понятие финансовой системы

согласно тому или иному подходу. Начнем с функционального. Ученые, придерживающиеся

этого подхода, особое внимание уделяют функциям финансовой системы, считая, что эти

функции сопоставимы для различных национальных финансовых систем4. В данном случае,

под финансовой системой понимают совокупность сгруппированных по определенным

признакам и выполняющих определенные функции сфер и звеньев финансовых подсистем

(финансовых отношений)5. Приведем несколько примеров определений финансовой системы

в рамках функционального подхода.

2 См.: Финансы и кредит: учеб. / под ред. М.В. Романовского, Г.Н. Белоглазовой. М., 2006. С. 40.
3 Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008) (утверждено приказом

Минфина России от 06.10.2008 № 106н, с изменениями, внесенными приказами Минфина России от 11.03.2009

№ 22н, от 25.10.2010 № 132н, от 08.11.2010 № 144н, от 27.04.2012 № 55н, от 18.12.2012 № 164н, от 06.04.2015 №

57н, от 28.04.2017 № 69н), п. 6.
4 См. подробнее: Рябцев С.В. «Понятие финансовая система в современной теории финансов» // Финансы и

кредит. 2012. №15 (495). С. 57.
5 Шевченко Л. М. Дискуссионные вопросы состава и структуры современной финансовой системы // Вестник

Саратовского государственного социально-экономического университета. 2012. №1 (40). C. 153.
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По мнению Сенчагова В.К. и соавторов, финансовая система представляет собой

совокупность сфер или звеньев финансовых отношений, каждая из которых характеризуется

определенными особенностями в формировании и использовании фондов денежных средств,

а также специфической ролью в общественном воспроизводстве6. А коллектив авторов под

руководством Поляка Г.Б. рассматривает финансовую систему как совокупность разного рода

финансовых отношений, в процессе которых происходит распределение фондов денежных

средств всех субъектов экономики (государство, хозяйствующие субъекты, домохозяйства)7.

Можно заметить, что ученые, придерживающиеся функционального подхода, очень

часто выделяют следующую структуру финансовой системы: совокупность

централизованных и децентрализованных финансов. Под централизованными понимают

финансы государства и муниципальных образований, в то время как децентрализованные

финансы объединяют финансы организаций и домохозяйств8.

М.В. Романовский и Д.А. Жилюк придерживаются мнения, согласно которому

финансовая система представляется как совокупность трех подсистем: государственных и

муниципальных финансов, финансов хозяйствующих субъектов и финансов домохозяйств,

финансовых посредников (которые обеспечивают эффективное функционирование

финансовых рынков)9.

Мы уже упоминали, что многие исследователи предпочитают давать определение

термину «финансовая система», описывая ее структуру. Так, например, делает Миркин Я.М.

в одной из своих работ. Он перечисляет такие составляющие финансовой системы, как:

денежная и валютная системы, банковский сектор, финансовые рынки (а также рынок ценных

бумаг, венчурное и иное инвестирование), финансовые услуги, государственные финансы,

государственное регулирование финансового сектора во взаимодействии с

макроэкономическим регулированием; и даже отдельно выделяет процессы формирования

доходности от финансовых активов10.

Но, анализируя определения, характерные для функционального подхода, следует

остановиться на функциях финансовой системы. Чаще всего ученые-экономисты выделяют

три основные функции финансовой системы: распределительная, регулирующая,

6 Финансы, денежное обращение и кредит: учеб. 2-е изд., перераб. и доп. / В. К. Сенчагов [и др.]; под ред. В. К.

Сенчагова, А. И. Архипова. М.: Проспект, 2005. С. 41.
7 Финансы. Денежное обращение. Кредит: учебник / под ред. Г. Б. Поляка. 4-е изд., перераб. и доп. М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2012. С. 73.
8 См., напр.: Дадашев А. З., Черник Д. Г. Финансовая система России: учебное пособие. М.: ИНФРА-М, 1997. С.

18; Финансы. Денежное обращение. Кредит: учебник / под ред. Г. Б. Поляка. C. 73.

[…]


Преобразование финансового института в экосистему

(напр., Экосистема Сбербанка, Экосистема для среднего

бизнеса Тинькофф Банка и пр.);

Появление цифровых банков, страховых компаний,

инвестиционных компаний.
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Микроуровень

Процессные

Продуктовые

Возможность заполнения формы кредитной заявки онлайн;

Упрощение процедуры оформления страхового случая,

получения страховой выплаты благодаря иншуртех-

продуктам.

Персонализированные кредитные предложения, заранее

одобренные банком;

Гибкие накопительные системы для управления

лояльностью клиента;

Карты, позволяющие накапливать и расходовать бонусы в

определенной категории (для полетов, посещения музеев,

кинотеатров, ресторанов).

Примечание: Используется классификация видов инноваций по уровню финансовой интермедиации,

предложенная в работе: Schrieder G., Heidhues F. Reaching the Poor through Financial Innovations //

Quarterly Journal of International Agriculture. 1995. № 34 (2). P. 135-139.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ИНДЕКС СЕТЕВОЙ ГОТОВНОСТИ СТРАН

Источник: Baller S. The Global Information Technology Report 2016. Innovating in the Digital Economy /

S. Baller, S. Dutta, B. Lanvin. WEF, INSEAD and Cornell University. 2016. P.16.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ТАБЛИЦА ФИНТЕХА

Источник: The Periodic Table of Fin Tech. 2014. URL: www.cbinsights.com/research/fin-tech-periodic-table/
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4. БЛАНК ОПРОСА ПО ТЕМЕ «ФИНТЕХ КАК НОВЫЙ ВЕКТОР РАЗВИТИЯ ИНДУСТРИИ ФИНАНСОВЫХ

УСЛУГ»

Институциональные единицы

сектора финансовых корпораций

(виды финансовых институтов)

Общая характеристика финансовых институтов

1) Какие новые технологии

перспективно использовать для

развития вида финансовых

институтов?

Центральный банк
Национальное финансовое учреждение, которое осуществляет

контроль над ключевыми аспектами финансовой системы.

Корпорации, принимающие депозиты,

кроме ЦБ («депозитные учреждения»)

(примеры: универсальные,

коммерческие, сберегательные банки,

кредитные союзы)

Корпорации, которые осуществляют финансовое

посредничество в качестве их основного вида деятельности. С

этой целью они принимают обязательства в форме депозитов

или финансовых инструментов, которые являются близкими

аналогами депозитов.

Инвестиционные фонды, включая:

Фонды денежного рынка (ФДР)

(примеры размещения средств:

коммерческие бумаги, депозитные

сертификаты, банковские депозиты

сроком до 1 года)

Коллективные инвестиционные программы, которые

аккумулируют средства путем продажи акций или паев.

Полученные средства инвестируются, главным образом, в

инструменты денежного рынка, акции или паи ФДР,

переводимые долговые инструменты с оставшимися сроками

погашения не более одного года, банковские депозиты и

инструменты, которые имели целью получить норму дохода,

которая близка к процентной ставке инструментов денежного

рынка.

Фонды неденежного рынка (примеры:

фонды акций, фонды облигаций, фонды

смешанных инвестиций, фонды

недвижимости и др.)

Коллективные инвестиционные программы, которые

привлекают средства путем выпуска акций или паев.

Полученные средства инвестируются, главным образом, в

финансовые активы, кроме краткосрочных активов, и в

нефинансовые активы (обычно в недвижимость).
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Страховые компании

Институциональные единицы, основная функция которых

состоит в предоставлении услуг по страхованию жизни,

страхованию от несчастных случаев, болезни, пожаров или по

другим формам страхования отдельным институциональным

единицам или группам единиц или услуг перестрахования

другим страховым корпорациям.

Пенсионные фонды

(негосударственные)

Фонды социального страхования, направленного на

обеспечение дохода пенсионерам. Являются

институциональными единицами, отдельными от единиц,

которые их создают.

Другие финансовые посредники

(примеры: компании делового кредита,

включая факторинговые и лизинговые,

факторинговые, эксимбанки, венчурные

компании)

Финансовые корпорации, которые заняты предоставлением от

своего имени финансовых услуг путем принятия обязательств

в форме, отличной от денег, депозитов или близких аналогов

депозитов, с целью приобретения финансовых активов,

участвуя в финансовых операциях на рынке.

Вспомогательные финансовые

корпорации (примеры: фондовые

биржи, финансовые консультанты,

рейтинговые агентства, финансовые

регуляторы (кроме ЦБ), управляющие

фондов)

Финансовые корпорации, которые, в основном, заняты видами

деятельности, связанными с операциями с финансовыми

активами и обязательствами или предоставлением

регулирующего контекста для этих операций, но в

обстоятельствах, которые не предполагают, что корпорация

становится собственником финансовых активов и

обязательств, являющихся предметами операций.

Сост. по: Система национальных счетов – 2008 / Под ред. Ю.Н. Иванова. ЕК, МВФ, ОЭСР, ООН, ВБ, 2012. С. 84-87.

2) Следует ли изменить классификацию финансовых институтов Системы национальных счетов (СНС), например, добавив новые

виды?
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ПРИМЕРЫ ТЕХНОЛОГИЙ, ПОЗВОЛЯЮЩИХ СОВЕРШЕНСТВОВАТЬ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ФИНАНСОВЫЕ УСЛУГИ

Источник: составлено автором.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5 ИНДЕКС ПОТЕНЦИАЛА ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ ФИНАНСОВОЙ СИСТЕМЫ (IDPI)

Группа драйверов

инновационного

развития

Удельный вес

группы драйверов

(суб-индекса) в

индексе IDPI

Показатели оценки

Удельный вес

показателя в

соответствующей

группе

Названия показателей н

источники данных для расчета

1 Инфраструктурные

драйверы (INFI) 0,2

1.1 ИКТ-инфраструктура 0,5
GCI Score. Global Connectivity Index.

Huawei. 2019.

1.2 Интернет-пользователи (% от

взрослого населения)
0,5

Internet users, % of adult population.

Global Competitiveness Report. World

Economic Forum. 2019. 666 p.

2 Финансовые

драйверы (FDI) 0,2

2.1 ВВП на душу населения (долл. США) 0,2

GDP per capita, US$. Global

Competitiveness Report. World

Economic Forum. 2019. 666 p.

2.2 Объем банковских кредитов частному

сектору (в % к ВВП)
0,2

Domestic credit to private sector, %

GDP. Global Competitiveness Report.

World Economic Forum. 2019. 666 p.

2.3 Рыночная капитализация (в % к ВВП) 0,2

Market capitalization, % GDP. Global

Competitiveness Report. World

Economic Forum. 2019. 666 p.

2.4 Затраты на исследования и разработки

(в % к ВВП)
0,4

R&D expenditures, % GDP. Global

Competitiveness Report. World

Economic Forum. 2019. 666 p.

3 Интеллектуальные

драйверы (INTI) 0,2 3.1 Человеческий капитал 0,3

Human Capital Index score. The

World Bank Group DataBank. Human

Capital Index. 2018.
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Группа драйверов

инновационного

развития

Удельный вес

группы драйверов

(суб-индекса) в

индексе IDPI

Показатели оценки

Удельный вес

показателя в

соответствующей

группе

Названия показателей н

источники данных для расчета

3.2 Цифровые навыки среди активного

населения
0,4

Digital skills among active population.

Global Competitiveness Report. World

Economic Forum. 2019. 666 p.

3.3 Количество заявок, поданных в рамках

Договора о Патентной Кооперации (на 1

млн человек)

0,3

Patent applications, per million pop.

Global Competitiveness Report. World

Economic Forum. 2019. 666 p.

4 Институциональные

драйверы (INSI) 0,2

Действующие в

отношении

поставщиков

финансовых услуг

4.1 Простота

ведения бизнеса
0,5

Ease of doing business score. Doing

Business: Training for Reform. A

World Bank Group Flagship Report.

16th edition. 311 p.

4.2 Доступность

венчурного

капитала

0,5

Venture capital availability. Global

Competitiveness Report. World

Economic Forum. 2019. 666 p.

Действующие в

отношении

потребителей

финансовых услуг

4.3 Число

пользователей,

осуществлявших

или принимавших

платежи онлайн в

прошедшем году

0,5

Made or received digital payments in

the past year, % age 15+. The World

Bank Group DataBank. Global

Financial Inclusion. 2018.

4.4 Готовность

потребителей к

принятию финтех-

инноваций

0,5

Consumer FinTech adoption. Global

FinTech Adoption Index Report. Ernst

& Young. 2019. 44 p.
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Группа драйверов

инновационного

развития

Удельный вес

группы драйверов

(суб-индекса) в

индексе IDPI

Показатели оценки

Удельный вес

показателя в

соответствующей

группе

Названия показателей н

источники данных для расчета

5 ФТК-драйверы

(FTCI)
0,2

5.1 Число ФТК в ТОП-100 0,5

Around the World: Fintech100

Companies. Fintech100. Leading

Global Fintech Innovators. H2

Ventures, KPMG. 2019. 112 p.

Fintech100. Leading Global Fintech

Innovators. H2 Ventures, KPMG.

2018. 112 p.

5.2 Компании, разрабатывающие

инновационные разрушительные идеи
0,5

Companies embracing disruptive

ideas. Global Competitiveness Report.

World Economic Forum. 2019. 666 p.

Источник: авторская разработка.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6. ФИНАНСОВЫЕ СИСТЕМЫ СТРАН С РАЗВИТЫМИ И ФОРМИРУЮЩИМИСЯ ФИНАНСОВЫМИ РЫНКАМИ

S&P

developed markets

S&P emerging

markets

FTSE

developed markets

FTSE emerging

markets

EY Global

Fintech Adoption
Index Report

Страны, выбранные

для исследования

Австралия Бразилия Австралия Бразилия Австралия Австралия

Австрия Венгрия Австрия Венгрия Аргентина Бельгия

Бельгия Греция Бельгия Греция Бельгия Бразилия

Великобритания Египет Великобритания Египет Бразилия Великобритания

Германия Индия Германия Индия Великобритания Германия

Гонконг Индонезия Гонконг Индонезия Германия Гонконг

Дания Катар Дания Катар Гонконг Индия

Израиль Китай Израиль Китай Индия Ирландия

Ирландия Колумбия Ирландия Колумбия Ирландия Испания

Испания Малайзия Испания Кувейт Испания Италия

Италия Мексика Италия Малайзия Италия Канада

Канада ОАЭ Канада Мексика Канада Китай

Корея, республика Пакистан Корея, республика ОАЭ Китай Колумбия

Люксембург Перу Люксембург Пакистан Колумбия Корея, республика

Нидерланды Польша Нидерланды Перу Корея, республика Люксембург

Новая Зеландия Россия Новая Зеландия Россия Люксембург Мексика

Норвегия Саудовская Аравия Норвегия Саудовская Аравия Мексика Нидерланды

Португалия Таиланд Польша Таиланд Нидерланды Перу

Сингапур Тайвань Португалия Тайвань Перу Россия

США Турция Сингапур Турция Россия Сингапур

Финляндия Филиппины США Филиппины Сингапур США

Франция Чехия Финляндия Чехия США Франция

Швейцария Чили Франция Чили Франция Чили

Швеция ЮАР Швейцария ЮАР Чили Швейцария

Япония Швеция Швейцария Швеция

Япония Швеция ЮАР

ЮАР Япония

Япония

Составлено по:

S&P Dow Jones Indices’ Annual Country Classification Consultation. New York, August 2019. P. 10;

FTSE Russel Annual Country Classification Review. March 2020. P. 4; Global FinTech Adoption Index. Ernst & Young. 2019. P. 7.
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