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1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения
установленными компетенциями

Цель, задачи и результаты ВКР соответствуют требованиям образовательного
стандарта и образовательной программы «Финансовые рынки и банки» в части овладения
соответствующими компетенциями – академическими, практическими и универсальными.

В части профессиональных академических компетенций продемонстрирована
способность выявлять и проводить исследования актуальных научных проблем в области
финансов и кредита, корректно применять методы аналитической работы, разрабатывать
собственные финансовые модели, давать собственную оценку их применения,
интерпретировать полученные результаты и пр. Профессиональные практические
компетенции проявились в способности разрабатывать и применять финансово-
экономические показатели и методики их расчета, обосновывать прогнозные оценки в
исследуемой области и др.

Универсальные компетенции нашли отражение в способности осуществлять
критический анализ проблемных ситуаций на основе системного подхода, вырабатывать
стратегию их решений и действий; самостоятельно определять круг задач, планировать,
реализовывать собственный исследовательский проект; организовывать коммуникацию,
применять современные коммуникативные технологии для академического и
профессионального взаимодействия; использовать методы получения и работы с
информацией в профессиональной сфере с учетом современных технологий цифровой
экономики и информационной безопасности и т. д.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Исследование посвящено актуальной проблематике влияния финтех-инноваций на

развитие современных финансовых систем. Тема исследования, которая сосредоточена на
финтех-компаниях, раскрыта с позиции системного подхода детально и глубоко, охватывая
теоретические, методические и практические аспекты проблематики.

Структура и логика выпускной квалификационной работы обоснованы
выявленными пробелами в литературе, постановкой научной проблемы, цели и задач
исследования (см. введение), соответствуют требованиям к ВКР по программе ВМ 5638*
«Финансовые рынки и банки», а также традиционному формату представления научного
доказательства, в том числе применяется принцип изложения материала от общего к
частному и от теоретических к прикладным вопросам исследования.

ВКР включает титульный лист, оглавление, введение, основную часть из 3 глав и 11
параграфов, заключение, список использованных источников (включает 164
наименования), содержит 6 приложений.

Все главы подытожены выводами. Основные результаты и выводы обобщены в
заключении. Таким образом, структура и логика ВКР в полной мере соответствует
требованиям, которые предъявляются к работам такого уровня по программе ВМ 5638*
«Финансовые рынки и банки».
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3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Наличие авторского вклада в результаты исследования следует оценить
положительно, что подтверждается результатами проверки ВКР на предмет наличия /
отсутствия неправомерных заимствований. Удельный вес оригинального авторского текста
(без учета цитирований) по итогам данной проверки превышает 96%. Самостоятельный
вклад автора проявляется в корректном цитировании научной литературы и прочих
источников; в формулировке цели, задач и структуры исследования, обосновании выводов
по достигнутым результатам, присутствием научной новизны (см. далее – п. 4).

4. Новизна и практическая значимость исследования
Научная новизна представленного выпускного квалификационного исследования,

по нашему мнению, заключается в развитии теоретических и методических подходов к
оценке особенной и значения финтех-компаний в современной индустрии финансовых
услуг. К существенным результатам исследования следует отнести следующие:
− теоретические результаты: уточнено определение финтех-инноваций, показана их
взаимосвязь с финансовыми инновациями; в научный введено авторское определение
финтех-компании; систематизированы институциональные единицы финтех-отрасли;
− практические результаты: дана эмпирическая характеристика профиля финтех-
компании; обоснованы сценарии развития финансовых систем в связи с развитием финтех-
компаний; разработана и апробирована непараметрическая модель оценки потенциала
инновационного развития финансовых систем с учетом роли финтех-компаний.

Таким образом, исследование имеет не только теоретическую, но и практическую
значимость. Результаты и выводы исследования, включая индекс потенциала
инновационного развития финансовых систем (п. 3.3 ВКР), могут найти применение в
учебном процессе, в научной и практической деятельности, включая сферы
государственного управления, финансового регулирования, финансовых услуг и
непосредственно финтех-бизнеса.

5. Корректность использования методов исследования и анализа
экономической информации

Автор корректно использует методы исследования по финансовой специальности,
грамотно анализируя экономическую информацию, в том числе в работе:
− приводится подробный и комплексный теоретический анализ научной литературы,
что позволяет сформулировать базовые дефиниции, систематизировать релевантные, в том
числе междисциплинарные, концепции, представить специфику финтех-компаний в
системе взглядов на финансовую структуру экономики, финансовые услуги, финансовые и
финансово-технологические инновации, цифровые финансовые трансформации и пр.;
− демонстрируются уверенные навыки работы с экономической и другой связанной с
предметом исследования информацией, включая экспертные оценки и статистические
данные (отбор, обобщение, обработка, приведение к сопоставимому виду, сравнительный
анализ и пр.);
− используемый в работе методический инструментарий успешно адаптирован к
поставленным цели и задачам, что отражает уверенное владение предметом исследования
и способность интерпретировать результаты других научных работ: в частности, автор
способен разрабатывать собственные модели оценки финансовых систем с учетом
специфики исследования;
− корректность использования методов исследования и анализа экономической
информации подтверждается успешной апробацией основных результатов и выводов
исследования в рамках докладов на научных конференциях, публикации в научных
изданиях, участии в подготовке методического обеспечения занятий (опрос по тематике
исследования);
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− следует отдельно отметить высокое качество визуализации положений, выводов и
результатов исследования: работа содержит большое количество иллюстративного
материала, что существенно улучшает восприятие материала.

6. Актуальность используемых информационных источников
Использованные в работе информационные источники актуальны. Это касается

нормативно-правовых актов в действующей редакции; статистических сборников и
отчетов; Интернет-ресурсов и электронных баз данных и др. В частности, авторская модель
оценки инновационного потенциала финансовых систем с учетом роли финтех-компаний
апробирована на основе наиболее актуальной располагаемой информации, что отдельно
оговаривается в исследовании.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Оформление ВКР соответствует актуальным требованиям, предъявляемым к ВКР по

программе магистратуры ВМ.5638* «Финансовые рынки и банки». Работа оформлена
внимательно, аккуратно и правильно.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР соблюдался Евлоевой Лейлой Башировной с большим

прилежанием. Она проявила творческий подход к постановке и решению
исследовательских задач, навыки результативной научной работы и деловой
коммуникации. Основные выводы и результаты исследования прошли апробацию на
конференциях и были опубликованы в научных изданиях.

9. Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Евлоевой Лейлы Башировны может быть

допущена к защите. Данная работа выполнена на высоком уровне, с соблюдением
установленных требований и демонстрирует готовность Лейлы Башировны к
осуществлению самостоятельной научно-исследовательской, педагогической и
практической деятельности в области финансово-кредитных отношений, что соответствует
направленности программы ВМ 5638* «Финансовые рынки и банки».

Таким образом, считаем, что выпускная квалификационная работа Евлоевой
Лейлы Башировны заслуживает оценки «отлично» (А).

д.э.н., доцент, профессор кафедры
ТКиФМ СПбГУ Львова Н.А.